Biagio Milanesi448

El cardinale di Melano40 protectore dell’Ordine, malcontento non tanto della vergogna 215 
della impresa perduta, quanto molto più del sospecto che havea di non perdere sua pensione di 
ducati .500. quali, chome è decto, li furon promessi da don Calvano, et solo per optenere la 
unione di Vallombrosa a San Salvi, vedendo maxime il favore grande che in quel tempo 
havamo ad Roma et apresso del papa, stava tristo et sospeso se expediva le bolle di questa tale 
pensione o no, né l’arebe expedite si fuisset fides in quibus summa esse debebat.41 Quelli che 220 
già per via indirecta cercorono havere questa pensione da me, exclusi d’essa, pensorono a 
ogni modo volerla tante arte et fallacie ci userebono, et sarebe loro advenuto se da santo 
Giovanni Gualberto il // [f. 34v] // suo monasterio non fussi stato aiutato. Una parte di loro si 
acosta al cardinale, monstrandoli di volerlo in questo aiutare et sopratutto per mia 
ingratitudine. L’altra parte mi si monstrava in modo favorevole che, animandomi a 225 
difendermene, mi offeriva di non essere per havere rispecto alcuno al cardinale o 
archiepiscopo per aiutarmene, et chome pel passato mi ha salvato et benificato in ogni altra 
cosa, così stia io in fede che farà di questa. Nondimeno si dixe che dall’una parte et dall’altra 
fu confortato a expedirne le bolle, promettendogli che, casu io non mi acordassi a pagargliela, 
che risegnassi a loro sue ragioni et loro li pagharanno del loro ogni anno la pensione sanza 230 
exceptione alcuna. Onde il cardinale, sopra sì larghe offerte, piglia animo, parendoli optima 
cosa vendicarsi con l’arme dei nimici, cioè di loro prima, di poi di me, sanza havere sospecto 
di perdita. Expedite adunque le bolle commettendole nel vececancelliere, allegando sopratutto 
che se il monasterio di Vallombrosa è stato disunito da quello di San Salvi non fu, però, 
quello libero dalla sua pensione, che fu grande inadvertenzia de’ procuratori che statim, facta 235 
la disunione, non adomandassino la extinctione della pensione, fu chi dubitò che come cosa 
pensata insino allora fussi lasciata vegliare et con dolo et fraude, persuadendosi che o per una 
via o per un’altra non extinguendosi capiterebe loro alle mani; et è certo tante callaie et 
fallacie trovavono. Manda el cardinale uno a posta a Guarlone a intimarmi le bolle cum 
notario et testibus, accompagnato con più monaci di San Salvi, e’ quali in quello instante 240 
sonorono loro campane a distesa. Se fu per allegreza della intimatione o per altro non si 
ricercò, ma le campane si udirono et il prefato mandatario scavalcò là, standovi più giorni. 
Adconpagnando io il prefato mandato ad piè della scala, molto mi confortava et da parte del 
icardinale // [f. 35r] // accordarmene seco che non vorrebe haverle a dare a persona che fussi